

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CFNA PRFNIMFRATV. Miesięcznie z przesyłką pocztowa 2,50 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 złote. (Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pozostawie, Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.)  
Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marii 25.—Telefon nr. 2858.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Częstochowa, Nałajw, Marii P. 52. Tel. 2245. Skrz. p. 45.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.  
Reklamistów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za pierwszą linijkę przed tekstem 50 gr. W tekście i nadciśnięcie 40 gr. na tekstem 30 gr. Drobiazgi ogłoszenia wiersz napisowy 20 gr. każdy dalszy wyraz 15 gr. Najtańsze ogł. drobne 21. 100. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i dodatkach ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skrócone, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

## Groźba rozbicia konferencji morskiej w Montreux

SPOWODU SPORU ANGIELSKO-SOWIECKIEGO.

Paryż. — Ostatnie wiadomości z Montreux mówią o niezwyklej zastrzeżeniu się sporu brytyjsko-sowieckiego w sprawie przyszłego statutu cieśniny Dardanelkiej mającego zastąpić odnośne klauzule traktatu zawartego w r. 1923 w Lozannie, a którego rewizji domaga się — jak wiadomo — Turcja.

Wielka Brytania nie przestaje mianowicie żądać, by nowy układ zapewnił jaknajwiększą swobodę wszystkim państwom, które chciałyby zarówno w czasie pokoju jak i podczas wojny sprowadzać lub wyprowadzać swoje floty przez Dardanele z Morza Śródziemnego do Morza Czarnego i odwrotnie.

Zadaniem tym przeciwstawia Rosja Sowiecka odmienną tezę. Moskwa chciałaby wprowadzić do statutu dardanelskiego klauzulę utrudniającą obcym dostęp do

Morza Czarnego z tem jednak, by flota włoska korzystała ze specjalnych przywilejów.

W srodę powyższa różnica poglądów wystąpiła w tak drastycznej formie, że mówi się o możliwości niezwłocznego wyjazdu delegacji sowieckiej z Montreux, na której czele stoi kom. Litwinow.

Tem samym zerwanie obrad stałoby się nieuchronne. Należy zaznaczyć, że wynikiłoby z tego źródło nowych poważnych zakłóceń międzynarodowych utrudniających ewentualne podjęcie rokowań o śródlatni morski traktat wzajemnej pomocy.

Paryż. — Havas donosi z Montreux, iż według informacji z kół delegacji sowieckiej, Litwinow miał otrzymać instrukcje opuszczenia konferencji, gdyby Związek sowiecki nie otrzymał ustępstw co do swych zasadniczych żądań.



przyczynie śmierci podaje agencja „Tass”. Biuletyn lekarski o śmierci Czerwina głosi, że Czerwina w r. 1925 zapadł na cukrzycę. W rezultacie infekcji, które dołączyły się w r. 1928, rozpoczęło się porażenie nerwów, przyczem jednocześnie poczynił postępy proces sklerotyczny arteryj i mięśnia sercowego.

W latach 1926—1929 Czerwina leczył się zagranicą, zaś po powrocie do Moskwy w r. 1930 został oddany pod stałą opiekę lekarską. Począwszy od stycznia b. r. stan zdrowia Czerwina znacznie się pogorszył. Wczoraj nastąpił wylew krwi w mózgu, przyczem chory stracił przytomność i zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

## Nowa partja polityczna

„Zakon rycerzy uczciwości”

Warszawa. — Pod sensacyjnym tytułem „Zakonu rycerzy uczciwości” — „Wieczór Warszawski” informuje na temat tworzenia nowej organizacji politycznej, do czego wezwany został Związek Legionistów i jego komendant płk Koc.

Według tych wiadomości organizacja nowego obozu politycznego miałaby być oparta na zupełnie nowych formach. Podstawą tej organizacji miałyby być 100 oby. wateł nieposzlakowanej uczciwości i charakteru. Byłaby to „czołowa kadra przodowników”. Ludzi tych mają znaleźć organizatorzy we wszystkich kołach społecznych i nie będą się ograniczać tylko do grona swoich przyjaciół i zwolenników politycznych. Setka tych obywateli tworzyłaby niejako „zakon rycerzy walki o realizację wskazań Józefa Piłsudskiego”.

Wchodziłoby do niej ludzie cieszący się najwyższem zaufaniem, gdyż na każdego członka setki czołowej przypadłoby obowiązek tworzenia dalszego niższego stopnia organizacyjnego, mianowicie powołania nowej setki zwolenników, których byłoby w ten sposób 10.000. Odpowiedzialność za uczestników owej drugiej setki spoczywałaby całkowicie na przodowniku, członku sekcji czołowej.

Trzecia kategoria organizacyjna to działacze.

Spółczesność rekrutowałoby się głównie z działaczy, którzyby oddziaływali na opinię społeczną. Tworzyłoby ono dalszą kategorię organizacyjną, poddaną wpływom i kierowaną przez drugą kadre. Wśród rozmaitych planów zorganizowania obozu przodkowego w chwili obecnej góruje podobno powyższy plan.

## We Frankfurcie największe LOTNISKO ŚWIATA.

Berlin. — Dziś lub jutro odbędzie się we Frankfurcie nad Menem otwarcie, według opinii niemieckiej, jednego z największych lotnisk świata. Lotnisko to noszące dumnie tytuł „Weltlufthafen” staje się punktem wylotu dla zeppelinów w ich podróżyach transoceanicznych, jak i dla linii samolotów. Niemcy uważają, iż położenie geograficzne Frankfurtu nadaje się doskonale dla takiego lotniska. Oczywiście lotnisko we Frankfurcie stanowi bardzo poważne wzmocnienie niemieckiego stanu posiadania na zachodzie kraju. Bazy lotnicze na zachodzie Niemiec otaczane są specjalną opieką. Dodajmy odrazu, że przeloty zeppelinów nad Anglią wzbudziły zaniepokojenie w kołach parlamentarnych Wielkiej Brytanji i że na ten temat pojawi się interpelacja w angielskiej Izbie gmin. Być może zatem, że Anglja zakaze przelotów zeppelinów nad swem terytorjum, podobnie, jak zakazała ich przedtem Francja.

ZAKŁADY GRAFICZNE  
P. D. Wiktorskiego  
w Częstochowie, Al. 52, tel. 22-48  
przyjmują wszelkie roboty drukarskie.

## Do czasu ukończenia Olimpiady

NIEMCY BĘDĄ SIEDZIEĆ CICHU.

Wiedeń. — Natychmiast po demarche angielsko-francuskiej w Berlinie w sprawie Gdańska, nastąpił w stanowisku rządu niemieckiego w odniesieniu do kwestji gdańskiej, zasadniczy zwrot.

Wedle informacji z Berlina, prasa niemiecka miała otrzymać polecenie ostrego krytykowania incydentu z Greiserem w Genewie, oraz usprawiedliwienia swej do tymczasowej wstrzeźliwości w tej sprawie, brakiem dokładnych relacji na temat incydentu.

Mówi się nawet, jakoby niemiecki urząd dla spraw zagranicznych rozważał możliwość dymisji Greisera z stanowiska prezydenta Senatu gdańskiego na rzecz pewnej wysoko postawionej osobistości z kół narodowo-socjalistycznych.

Co się tyczy przebiegu demarche angielsko-francuskiej, to przedstawiciele dyplomatyczni Francji i Anglii oświadczyli dyrektorowi ministerjalnemu Dickhoff, że zarówno Francja, jak i Anglja postępować będą wspólnie na wypadek naruszenia przez reżim gdański porządku międzynarodowego.

Na podstawie powziętej w r. 1922 uchwały Rady Ligi Narodów posiada wysoce komisarz Ligi Narodów w Gdańsku prawo domaganie się wysyłki wojsk polskich do Gdańska, celem skutecznej obrony statutu gdańskiego.

Anglja i Francja nietylko poparą taki krok wysokiego komisarza, ale jeszcze odatkowo powezmą odpowiednie zabiegi. Powyższa deklaracja przedstawicieli dyplomatycznych Francji i Anglii wywołała w rządowych sferach berlińskich wielkie poruszenie.

Na skutek niezwykle energicznego stanowiska Polski, Anglii i Francji złożył rząd niemiecki zapewnienie, stwierdzające, że ze strony niemieckiej nie będą poczynione żadne kroki, które mogłyby wnieść niepokój do sytuacji międzynarodowej.

Zapewnienia to wyrażone w sposób nie zwykle wtrzęmieliwy, nie zdołało jednak przyczynić się do uspokojenia atmosfery.

W Londynie mówią wyraźnie, że mowa Greisera w Genewie była pierwszym krokiem Niemiec, zmierzającym do terytorjalnej rewizji traktatu wersalskiego.

Dzień 4 lipca, w którym Greiser wygłosił w Genewie swą znamieną mowę, uważany jest powszechnie za datę rozpoczęcia wielkiej ofensywy niemieckiej, której celem ostatecznym jest rewizja traktatu. W końcu nadechodzą do Wiednia wiado-

mości, wedle których termin zamachu stanu w Gdańsku miał zostać w ostatniej chwili odroczony aż do zakończenia olimpiady berlińskiej.

Włączenie Gdańska do Niemiec nastąpić ma dopiero w jesieni, a narazie ma zostać zlikwidowana akcja opozycji gdańskiej, na co wskazują masowe aresztowania, przeprowadzone w Gdańsku w ostatnich dniach.

## Alarmy angielskie na tle spraw gdańskich

Wiedeń. — Wedle doniesień ze źródeł angielskich senat gdański „ignorować” będzie Ligę Narodów całkowicie, jak również jej zabiegi, mające na celu ochronę stronnictw opozycyjnych.

Na wszystkie noty, jakie nadejdą pod adresem rządu gdańskiego od Ligi, senat nie udzieli żadnej odpowiedzi, rzucając je poporstu do kosza.

Według informacji „Matina” zajmującej się w kwestji Gdańska stanowisko, nacechowane przyjazną neutralnością w odniesieniu do Niemiec.

Niezwykle alarmująca wiadomość zamieszcza Daily Mail, donosząc na podstawie informacji angielskich kół urzędowych, że przygotowania wojskowe Nie-

Nominacja drugiego wiceministra spraw wojskowych. Dziecię nasze przedstawia gen. bryg. mż. Aleksandra Litwinowicza, mianowanego dn. 4 b. m. II'm wiceministrem i Szefem Administracji Armii M. S. Wojsk.

## Zgon Czerwina

b. sowieckiego kom. spraw zagranicznych. Moskwa. — Jak już wczoraj donosiliśmy b. komisarz ludowy spraw zagranicznych Czerwina zmarł we wtorek w Moskwie po dłuższej ciężkiej chorobie, w 64 roku życia.

Moskwa. — O chorobie Czerwina i o

miec mają już być prawie na ukończeniu i z tego właśnie powodu odnoszą się Niemcy obecnie z taką obojętnością do Ligi Narodów.

Angielskie koła polityczne zwracają przytem uwagę, że z dniem i sierpnia upełnia 4 miesięczny termin, do którego zobowiązał się Hitler pozostawić siły wojsko we niemieckie w Nadrenji do stanu jaki zaistniał po wkroczeniu wojsk niemieckich do Nadrenji.

Nie jest wykluczonem, że za kilka tygodni rząd niemiecki wystąpi z deklaracją, wedle której po upływie pierwszego sierpnia zarządzi on wzmocnienie swych garnizonów w Nadrenji, przyspieszając równocześnie budowę fortyfikacyj.



Warszawa dla biednych dzieci. Dzieci nasze przedstawia półkolonje letnie dla biednych dzieci, zorganizowane staraniem Rady Szkolnej m. st. Warszawy w Parku Paderewskiego.













